
 

 

Arkivreferanse: 2020/38675-6 

Arkivkode: 141 

Saksbehandler: Kari Klynderud Sundfør 

Adm.enhet: Samfunnsutvikling - 

Kommunal veiledning 

plan 

Dato: 14.09.2020 
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Fylkesutvalget 3.11.2020  

   

 

Kommuneplanens arealdel 2019-2030 i Gausdal kommune.  

2.gangs høring 
 

Fylkesrådmannens innstilling til vedtak: 

 

1. Fylkesutvalget mener Gausdal kommune har gjort et omfattende og godt arbeid med 

revisjon av kommuneplanens arealdel. 

2. Fylkesutvalget mener planforslaget ved annen gangs høring samsvarer bedre med 

nasjonale forventninger for regional og kommunal planlegging og statlige føringer for 

samordnet areal og transportplanlegging. Forslaget synes også bedre tilpasset 

forventet befolkningsutvikling i kommunen. 

3. Fylkesutvalget støtter i hovedsak endringene som er foretatt for nye boligområder 

mellom første og andre gangs høring, og frafaller innsigelsen til byggeområde Klufta 

(B02) i Follebu. Byggeområdet er nå tatt ut av planforslaget. Fylkesutvalget 

opprettholder anbefalingen om å knytte rekkefølgebestemmelse til B03, slik at dette 

feltet bygges ut etter tidligere avsatte boligområder i Follebu jfr. statlige føringer for 

samordnet areal og transportplanlegging.  

4. Fylkesutvalget mener muligheten for omkjøringsveg forbi Follebu bør opprettholdes. 

Den ønskede utviklingen i Gausdal kan medføre betydelig økning av trafikk på 

fylkesvegen, og fylkesutvalget ser ingen alternative korridorer eller traséer for 

omkjøring som kan benyttes. Fylkesutvalget fremmer innsigelse til at samferdselslinje 

for Fv. 255 på østsiden av Follebu sentrum fjernes. Videre fremmer fylkesutvalget 

innsigelse til boligområdene B08 og B09, som ligger innenfor det båndlagte området i 

reguleringsplan for Rv. 255 Lillehammer grense – Segalstad bru. Båndleggingen bør 

tas opp til ny vurdering ved neste revisjon av kommuneplan. 

5. Fylkesutvalget mener planforslaget kun delvis ivaretar hensynet til det historiske 

elgtrekket i områdene Roasetra (F06E), Finntjernmorka (F07E) og Synstgardsetra 

(F08E). Fylkesutvalget anbefaler at det i planbestemmelsene stilles særskilte krav til 

tidspunktet for anleggsvirksomhet i området for å kunne ivareta naturmangfoldlovens 

Saksframlegg 



 

 

§9 om føre-var prinsippet, på bakgrunn av manglende kunnskapsgrunnlag om 

elgtrekkets påvirkning av anleggsvirksomhet og fritidsbebyggelse. 

 

 

 

Tron Bamrud 

Fylkesrådmann 

 

 

BAKGRUNN 

 

Saken gjelder behandling av planforslag for Kommuneplanens arealdel for Gausdal 

kommune 2020 - 2032. Planforslaget er ute til 2. gangs høring og offentlig ettersyn. 

 

Dokumentene til planforslaget ligger i sin helhet i Elements sak 2020/38675-2 og på 

kommunens nettsider: https://www.gausdal.kommune.no/kommuneplanens-arealdel-2020-

2032-2-gangs-hoering.6330089-449252.html 

  

I fylkesutvalgets behandling av saken ved første gangs høring (26.11.2019, sak 201905521-

6) ble følgende vedtak fattet:  

1. Fylkesutvalget mener Gausdal kommune i har gjort et omfattende og godt arbeid med 

revisjon av kommuneplanens arealdel. 

2. Planen legger opp til en stor overkapasitet på boliger. Gitt statlige føringer for 

samordnet areal og transportplanlegging råder Fylkesutvalget sterkt til at følgende 

boligfelt enten tas ut av planen, eller at det knyttes rekkefølgebestemmelser til feltene 

ut fra prinsippet om at boligreservene som ligger nærmest det enkelte tettstedet 

(Follebu, Segalstad bru og Forset) bygges ut før nye kan påbegynnes: 

a. Follebu: B03 bygges ut etter tidligere avsatte boligområder 

b. Østre Gausdal (Segalstad bru): B07 bygges ut etter tidligere avsatte 

boligområder i områdereguleringsplanen for Segalstad bru. 

c. Forset: B06 bygges ut før B01 

4.  Fylkesutvalget anbefaler at båndleggingen av samferdselslinje (fra reguleringsplan for 

rv.255, vedtatt 2006) opprettholdes da sonen foreløpig ikke synes å være til hinder for 

god arealutvikling i Follebu. Saken bør tas opp til ny vurdering ved neste revisjon av  

kommuneplan. En konsekvens av å opprettholde båndleggingen er at boligfeltene 

B08 og B09 tas ut av planforslaget. 

5.  Fylkesutvalget anbefaler at sentrumsavgrensingen for Follebu vurderes nærmere ut 

fra forhold som har betydning for den langsiktige utviklingen av lokalsenteret jfr. 

Retningslinjer for arealbruk punkt C 2. a-d) i Regional plan for attraktive byer og 

tettsteder (2016). 

6.  Fylkesutvalget mener eksisterende kunnskap om trekkruter og tellinger tilsier at det er 

forsvarlig med en begrenset økning i hytter på Roasetra (F06E), Finntjernmorka 

(F07E) og Synstgardsetra (F08E), slik planen foreslår dersom det stilles særskilte 

krav til utbyggingen med tanke på tidspunkt for anleggsvirksomheten. 

 

 

https://www.gausdal.kommune.no/kommuneplanens-arealdel-2020-2032-2-gangs-hoering.6330089-449252.html
https://www.gausdal.kommune.no/kommuneplanens-arealdel-2020-2032-2-gangs-hoering.6330089-449252.html


 

 

SAMMENDRAG 

Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2026 for Gausdal kommune ble vedtatt i mai 2014. 

Der ble arealstrategiene formulert slik: «Gausdal kommune skal gjennom helhetlig 

arealplanlegging sikre at areal blir forvaltet på en bærekraftig måte og bidrar som virkemiddel 

for å nå mål i kommuneplanens samfunnsdel. I dette ligger bo- og oppvekstmiljøet, utvikling 

av Segalstad Bru, sikkerhet og beredskap, folkehelse, næringsutvikling, bruk av 

naturressurser og verdiskaping. Bærekraft og folkehelse skal være gjennomgående 

perspektiv». 

 

Kommuneplanens arealdel viderefører langt på vei arealstrategiene som ble definert i 

samfunnsdelen. Det er gjort et grundig arbeid med planen der det er lagt særlig vekt på å 

sikre arealer til boliger og næringsutvikling som grunnlag for å tiltrekke seg flere innbyggere. I 

tillegg er utviklingen av fjellområdene en viktig del av planen. 

 

Ved andre gangs høring er planforslaget mer i samsvar med det forventede fremtidige 

boligbehovet. Fylkesrådmannen mener også det er tatt et tydeligere og mer fremtidsretta 

grep for å sikre gode klima og energiløsninger. Spesielt positivt er bestemmelsen (§1.10 F) 

om at myr og våtmark skal bevares. 

 

Fylkesveg 255 gjennom Follebu er klassifisert som lokal hovedveg, og trafikkmengden (ÅDT) 

sør for Follebu er 4750, hvorav 10% er lange kjøretøy. Gausdal kommune har som mål å 

legge til rette for allsidig næringsutvikling, og satser blant annet på utvikling av industri rundt 

Segalstad bru og utvikling av reiselivet i Gausdal vestfjell og på Skeikampen/Austlid. Dette er 

en utvikling som på sikt vil føre til trafikkøkning på fylkesvegen, som igjen vil føre til 

utfordringer knyttet til blant annet trafikksikkerhet gjennom Follebu sentrum.  

 

Den regulerte omkjøringsvegen forbi Follebu vurderes til å være det eneste realistiske 

alternativet for en eventuell omkjøringsveg. Dersom det blir behov for å legge Fv. 255 

utenom Follebu sentrum i fremtiden, ser fylkesrådmannen ingen alternative korridorer eller 

trasèer for omkjøring som kan benyttes. Fylkesrådmannen mener det er feil å lukke 

muligheten for en vegomlegging. På den bakgrunn tilrår fylkesrådmannen innsigelse til at 

samferdselslinje for Fv. 255 på østsiden av Follebu sentrum fjernes. Som følge av behovet 

for å beholde traséen for omkjøringsveg tilrår også fylkesrådmannen innsigelse til 

boligområdene B08 og B09, som ligger innenfor reguleringsplan for Rv. 255 Lillehammer 

grense – Segalstad bru. 

 

 

 

VURDERING: 

 

Boligbebyggelse 

Fylkesutvalget fremmet innsigelse til boligfeltet B02 i Follebu ved første gangs høring. 

Begrunnelsen for dette var at boligfeltet ville komme i direkte konflikt med en nasjonalt viktig 

hulveg med stor betydning for kulturlandskapsområdet rundt Follebu. Innsigelsen er nå 

imøtekommet ved at B02 er tatt ut av planen. 

 

Ved 2. gangs høring er antallet nye boligområder redusert til tre. Fylkesutvalget anbefalte i 

sitt vedtak ved førstegangsbehandling å fjerne, eller knytte rekkefølgebestemmelser til 

utbygging av de nye boligfeltene. Bakgrunnen for dette var blant annet eksisterende 

boligreserve, befolkningsutviklingen i Gausdal, føringer gitt i Nasjonale forventninger til 



 

 

kommunal og regional planlegging (2019-2023) og statlig planretningslinje om samordnet 

areal- og transportplanlegging om å utnytte boligreservene som ligger nærmest tettstedene 

først.  

 

I det nye planforslaget er det lagt inn en rekkefølgebestemmelse som sier at før 

reguleringsplan for Fjerdumskogen II (B07) kan vedtas skal 75 % av regulerte tomter i 

reguleringsplan for Fjerdumskogen boligområde være utbygd. Fylkesrådmannen mener dette 

er en god løsning. Rekkefølgebestemmelsen sikrer areal til nye eneboligtomter samtidig som 

de allerede avsatte arealene til dette formålet i hovedsak blir utnyttet først.  

Planforslaget knytter ikke samme type rekkefølgebestemmelse til boligområdet Lunde (B03). 

Fylkesrådmannen anbefaler at en rekkefølgebestemmelse for B03 tas inn i planen før 

endelig vedtak.  

 

Boligområde Heggen nedre (B08) ligger innenfor arealet til den båndlagte traseen for 

omkjøringsveg for fv. 255. Fylkesrådmannen deler kommuneadministrasjonens vurdering om 

at båndleggingen ikke er til hinder for god arealutvikling i Follebu i neste planperiode. 

Hensynet til samferdsel tilsier at båndleggingen bør videreføres i kommende planperiode. 

Dette medfører at B08 må tas ut av planen. Fylkesrådmannen tilrår på bakgrunn av dette 

innsigelse til B08.  

 

Fritidsbebyggelse  

Fylkesrådmannen foreslo ved første gangs høring at det tas hensyn til det historisk viktige 

elgtrekket som er registrert i området, spesielt med tanke på fritidsbebyggelse og 

medfølgende anleggsarbeid på Roasetra (F06E), Finntjernmorka (F07E) og Synstgardsetra 

(F08E). Fylkestinget støttet administrasjonens forslag om en begrenset økning i antall 

fritidsboliger i dette området på grunnlag av manglende kunnskap om påvirkning av 

hytteutbygging på elgtrekket. I tillegg ble det foreslått at utbygging bør unngås i og rundt de 

tidene eksisterende kunnskap om trekkruter og tellinger viser at elgtrekket i hovedsak finner 

sted, fra midten av april til slutten av mai. Planforslaget i andre gangs høring ivaretar 

hensynet til tidspunkt for trekk ved at dette skal inn i forventning til reguleringsplaner, men 

dette er ikke inkludert i bestemmelser og retningslinjer under 2.2.1.  

 

Fylkesrådmannen minner om at en tidsbegrenset anleggsperiode sammen med en 

begrenset økning i antall fritidsboliger vil kunne ivareta naturmangfoldlovens §9 om føre-var 

prinsippet på bakgrunn av manglende kunnskapsgrunnlag om elgtrekkets påvirkning av 

anleggsvirksomhet og fritidsbebyggelse. Fylkesutvalget opprettholder derfor anbefalingen om 

tidsbegrensning i forhold til anleggsvirksomhet i dette området, og ber om at dette inkluderes 

i bestemmelser og retningslinjer under 2.2.1.  

 

Næringsvirksomhet 

Ved andre gangs høring er det lagt til to nye næringsarealer. Det er Myra (N06) i Vestre 

Gausdal og Engjom (N07) i Østre Gausdal. Arealene har kommet inn som følge av tidligere 

politisk vurdering og innspill fra næringsforeningen ved høringen. 

 

Det foreslåtte næringsarealet Myra (N06) er tidligere benyttet som uteareal og parkering for 

nedlagt skole/barnehage. Gjenbruk av bebyggelse og areal er vurdert som positivt. 

Arealet N07 er tidligere Engjom skole og ligger i en grend med forsamlingshus like ved. 

Arealformålet muliggjør transformasjon av skolebygningen til næring og bygger oppunder økt 

aktivitet i grenda. 

 



 

 

Fylkesrådmannen vurderer dette som positive tiltak for å stimulere til aktivitet i grendene. Å ta 

i bruk areal og bygninger som har mistet sin funksjon er en positiv og klimavennlig måte å 

tilrettelegge for nye virksomheter i grendesamfunnene.  

 

Sentrumssoner 

Under førstegangsbehandlingen anbefalte Fylkesutvalget at sentrumsavgrensingen for 

Follebu burde vurderes nærmere ut fra forhold som har betydning for den langsiktige 

utviklingen av lokalsenteret jfr. retningslinjer for arealbruk punkt C 2. a-d) i Regional plan for 

attraktive byer og tettsteder i Oppland (2016). 

Sentrumssonen for Follebu er nå utvidet og det er i tillegg foreslått en sentrumssone for 

tettstedet Forset. Fylkesrådmannen mener avgrensningen av den nye sentrumssonen for 

Follebu er i tråd med retningslinjene i regional plan og at den gir et godt grunnlag for 

fremtidig arealutvikling i tettstedet. 

 

Forset er ikke definert som et nåværende lokalsenter i Regional plan for attraktive byer og 

tettsteder. Kommunene definerer selv behovet for lokalsentre og avgrensningen av disse. 

Forset innehar lokalsenterfunksjoner med blant annet skole og nærbutikk og ved å etablere 

en sentrumssone her signaliserer kommunen et ønske om å utvikle tettstedet. 

  

Retningslinjene i den regionale planen gjelder regionale sentre og områdesentre, men kan 

med fordel også benyttes på lokale sentre som Follebu og Forset så langt det er mulig. 

Planbestemmelsene og retningslinjene som foreslås for sentrumssonene i Follebu og på 

Forset er i stor grad i tråd med regional plan. 

 

Vassdrag 

Hele Gausdal kommune sitt areal ligger i Innlandet og Viken vannregion. Kommunen har 

arealer både i vannområde Mjøsa og vannområde Randsfjorden, noe som betyr at regional 

plan for vannforvaltning i vannregion Glomma 2016-2021 og regional plan for vannforvaltning 

i vannregion Vest-Viken 2016-2021 er gjeldende i sine respektive områder. Det pågår nå et 

revisjonsarbeid med de regionale vannforvaltningsplanene, og grunnet endringer i 

vannregiongrenser blir dette da regional plan for vannforvaltning i Innlandet og Viken 

vannregion 2022-2027 (dvs., denne kommer da til å gjelde for hele kommunens areal). 

Uansett vil planen(e), i sin eksisterende og etter hvert reviderte form, gjelde for Gausdal 

kommune. Den må derav legges til grunn i arbeidet på lik linje med andre regionale planer 

og føringer. Bestemmelsenes kapittel 5 følger opp dette på en god måte, men det bør også 

vises i planbeskrivelsen, for å synliggjøre og sikre at regional vannforvaltningsplan og 

vannforskriftens krav til miljøtilstand hensyntas i videre arbeid og i kommunens øvrige 

planverk. 

 

Samferdsel 

Omkjøringsveg Fv. 255 Follebu 

Ved 1. gangs høring av kommuneplanens arealdel foreslo kommunen å fjerne trasé for 

omlegging av Fv. 255 forbi Follebu. Traséen ligger som fremtidig veg i gjeldende 

kommunedelplan for Follebu, og inngår som del av reguleringsplan for Rv. 255 Lillehammer 

grense – Segalstad bru, vedtatt 22.06.2005. Vegen ble i 2010 omklassifisert fra riksveg til 

fylkesveg. Reguleringsplanen er i hovedsak gjennomført og vegen bygd, med unntak av 

omkjøringsvegen som er planlagt øst for Follebu sentrum. 

 

Fylkesutvalget anbefalte i sin uttalelse til 1. gangs høring at båndleggingen av 

samferdselslinjen ble opprettholdt. Statens vegvesen fremmet innsigelse, datert 11.11.2019, 



 

 

til fjerning av vegtraseen/oppheving av reguleringsplanen (del av Rv. 255 Lillehammer 

grense – Segalstad bru) for omkjøring utenom Follebu ved 1. gangs høring. Etter oppheving 

av sams vegadministrasjon 01.01.2020, er det fylkeskommunen som har ansvaret for 

forvaltningen av fylkesveger. 

 

Det er ingen endringer av samferdselslinjer i kommuneplanen fra 1. gangs høring. 

Kommunen opprettholder fjerning av samferdselslinje for Fv. 255 på østsiden av Follebu 

sentrum, og foreslår to nye områder for boligbebyggelse, B08 og B09, i den regulerte traséen 

for omkjøringsveg. 

Det er uklart for fylkesrådmannen hva som ligger i Gausdal kommunestyres vedtak ved 2. 
gangs behandling av kommuneplanen. Vedtakets pkt. 2 sier følgende:  
«Gjeldende reguleringsplan for Rv. 255 bør oppheves på den ubebygde strekningen ovenfor 
Follebu, og egnet areal (B08 og B09) avsettes til boligformål». Reglene om oppheving av 
reguleringsplan følger av plan- og bygningslovens § 12-14; «For utfylling, endring og 
oppheving av reguleringsplan gjelder samme bestemmelser som for utarbeiding av ny plan 
(...)». Konsekvensene av oppheving av reguleringsplanen er ikke tilstrekkelig utredet i 
forbindelse med arbeidet med kommuneplanen. Fylkesrådmannen kan ikke se at kravene jfr. 
Pbl § 12-14 er oppfylt. Som følge av ordlyden i vedtaket, og bruken av ordet «bør», kan det 
tolkes som at kommunen ønsker å igangsette en egen prosess med oppheving av 
reguleringsplanen. 
 

Med bakgrunn i innsigelse og anbefaling ved 1. gangs høring, fremmet 

kommuneadministrasjonen ved 2. gangs behandling på nytt forslag om at den regulerte 

omkjøringsvegen beholdes ved denne rulleringen av kommuneplanens arealdel. Det ble 

begrunnet med at det er god tilgang på boligtomter og boligområder i nærområdet, og 

planreserven i Follebu vurderes som mer enn tilstrekkelig i planperioden. Fylkesrådmannen 

støtter kommuneadministrasjonens vurdering. 

 

Fv. 255 gjennom Follebu er klassifisert som C-veg; lokal hovedveg. Trafikkmengden (ÅDT) 

sør for Follebu er 4750 og 10% er lange kjøretøy. Gausdal kommune har som mål å legge til 

rette for allsidig næringsutvikling, og satser blant annet på utvikling av industri rundt 

Segalstad bru og utvikling av reiseliv i Gausdal vestfjell og Skeikampen. Dette er en utvikling 

som på sikt vil føre til trafikkøkning på Fv. 255, som igjen vil føre til utfordringer knyttet til 

blant annet trafikksikkerhet gjennom Follebu sentrum. 

 

Den regulerte omkjøringsvegen forbi Follebu vurderes til å være det eneste realistiske 

alternativet for en eventuell omkjøringsveg. Dersom det blir behov for å legge Fv. 255 

utenom Follebu sentrum i fremtiden, ser fylkesrådmannen ingen alternative korridorer eller 

trasèer for omkjøring som kan benyttes. Fylkesrådmannen vil derfor ikke lukke muligheten for 

en vegomlegging, som kan bli mer aktuell hvis den videre utviklingen i Gausdal medfører en 

betydelig økning av trafikk på fylkesvegen.  

 

Fylkesrådmannen tilrår innsigelse til at samferdselslinje for Fv. 255 på østsiden av Follebu 

sentrum fjernes. Videre tilrår fylkesrådmannen innsigelse til nye boligområder B08 og B09, 

som ligger innenfor reguleringsplan for Rv. 255 Lillehammer grense – Segalstad bru.  

 

Klima 

Ved andre gangs høring er bestemmelsene §1.10 Energi og klima, og §1.11 Bærekraftig 

materialvalg betydelig utbedret og konkretisert. Konkretiseringen er i tråd med innspillet fra 

fylkeskommunen ved første gangs høring. Spesielt positivt er bestemmelsen §1.10 F om at 

myr og våtmark skal bevares. Nedbygging eller omdisponering av karbonrike naturområder 



 

 

som myr medfører økte klimagassutslipp og reduserer potensielt framtidig opptak av karbon 

på arealet. 

 

Konklusjon: 

 

Fylkesrådmannen mener Gausdal kommune har gjort et omfattende og godt arbeid med 

revisjon av kommuneplanens arealdel. 

 

Fylkesrådmannen mener planforslaget ved annen gangs høring samsvarer bedre med 

nasjonale forventninger for regional og kommunal planlegging og statlige føringer for 

samordnet areal og transportplanlegging. Forslaget står også bedre i forhold til forventet 

befolkningsutvikling i kommunen. 

 

Fylkesrådmannen støtter i hovedsak endringene som er foretatt for nye boligområder mellom 

første og andre gangs høring, og anbefaler at innsigelsen til byggeområde Klufta (B02) i 

Follebu frafalles. Byggeområdet er nå tatt ut av planforslaget. Fylkesrådmannen mener at 

anbefalingen om å knytte rekkefølgebestemmelse til B03 opprettholdes slik at dette feltet 

bygges ut etter tidligere avsatte boligområder i Follebu jfr. Statlige føringer for samordnet 

areal og transportplanlegging.  

 

Fylkesrådmannen mener muligheten for omkjøringsveg forbi Follebu bør opprettholdes. Den 

ønskede utviklingen i Gausdal kan medføre betydelig økning av trafikk på fylkesvegen og 

fylkesrådmannen ser ingen alternative korridorer eller traséer for omkjøring som kan 

benyttes. Fylkesrådmannen anbefaler at det fremmes innsigelse til at samferdselslinje for Fv. 

255 på østsiden av Follebu sentrum fjernes. Videre anbefaler fylkesrådmannen at det 

fremmes innsigelse til boligområdene B08 og B09, som ligger innenfor det båndlagte 

området i reguleringsplan for Rv. 255 Lillehammer grense – Segalstad bru. Båndleggingen 

bør tas opp til ny vurdering ved neste revisjon av kommuneplan. 

 

Fylkesrådmannen mener planforslaget kun delvis ivaretar hensynet til det historiske 

elgtrekket i områdene Roasetra (F06E), Finntjernmorka (F07E) og Synstgardsetra (F08E). 

Fylkesrådmannen anbefaler at det i planbestemmelsene stilles særskilte krav til tidspunktet 

for anleggsvirksomhet i området for å kunne ivareta naturmangfoldlovens §9 om føre-var 

prinsippet på bakgrunn av manglende kunnskapsgrunnlag om elgtrekkets påvirkning av 

anleggsvirksomhet og fritidsbebyggelse. 

 


